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 با نام و یاد خداوند مهربان                                                   
 

                                                     جلسه ششم -سیاسیارتباطات                                                           

 

 فرهنگ سیاسی : 

گفتمان سیاسی هر جامعه ریشه در فرهنگ سیاسی آن جامعه دارد و فرهنگ سیاسی نیز خود محصول تاریخ جمعی یک نظام 

کان بسیار زیاد پراکندگی در جهت گیریهای سیاسی و سیاسی و تاریخ زندگی افرادی است که آن نظام را می سازند. به رغم ام

تنوع در رفتار سیاسی، فرهنگ سیاسی محدود و متمایزی در هر جامعه وجود دارد که به فرایند سیاسی معنی بخشیده و آن را 

یز سلیقه ها شکل می دهد. بر این اساس فرهنگ سیاسی را می توان محصول عملکرد نظام سیاسی و برآیندی از رفتار عمومی و ن

 و تجربه های شخصی دانست.

 گفتمان سیاسی                فرهنگ سیاسی      عی یک نظام سیاسیتاریخ جم

  

فرهنگ سیاسی مجموعه نگرشها و ارزشهایی است که به فرآیند و زندگی سیاسی شکل می بخشد. بحث فرهنگ سیاسی در قرن 

پرسش اصلی این بوده است که چگونه های فرهنگی دیکتاتوری و دموکراسی مطرح شده است. بیستم به ویژه در رابطه با زمینه 

پرسش فرعی این است که چه زمینه های اجتماعی و  فرهنگ سیاسی ، مستعد گسترش دموکراسی و یا استقرار دیکتاتوری است؟

 شده اند؟اقتصادی و تاریخی موجد تکوین خود فرهنگ سیاسی دموکراتیک یا غیر دموکراتیک 

فرهنگ سیاسی، جهت گیری ذهنی ملتها، گروهای اجتماعی یا افراد را نسبت به سیاست نشان می دهد که بر الگوهای رفتار 

سیاسی آنها مؤثر است. نمادها، نگرش های سیاسی، باورها، ارزش هایی که وضعیت رخداد کنش سیاسی را تعریف می کنند، 

 و شکوه و جلال سیاسی، مورد توجه نظریه پردازان فرهنگ سیاسی است. درک ذهنی از سیاست و مراکز کسب هویت

 گابریل آلموند، هر نظام سیاسی را که شامل الگوی خاصی از جهت گیریها به کنش سیاسی است... فرهنگ سیاسی می نامد.
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ازگاری و یکپارچگی فرهنگ سیاسی ساخت و معنای فضای سیاسی را به همان ترتیبی که فرهنگ به طور کلی معرف س» پای: 

 «حیات اجتماعی است به دست می دهد.

 فرهنگ سیاسی از نظر آلموند و وربا به دو مفهوم زیر تعریف شده است:

 الف( فرهنگ سیاسی یعنی درونی شدن یا نهادینه شدن نظام سیاسی در شناخت، احساسات و ارزیابی های مردم.

نسبت به سیاست در میان اعضای یک نظام سیاسی فرهنگ سیاسی می  ب( همچنین به الگوی نگرش ها و جهت گیریهای فردی

 گو یند.

فهرست طولانی از خلقیات ما ایرانیان اعم از صفات پسندیده و صفات  "تجربه بازی سیاسی در میان ایرانیان"تاجیک در کتاب 

 موم موارد زیر مشاهده می شود:مذموم که نشانگر فرهنگ سیاسی ایرانی می باشد را ارائه می نماید. در فهرست صفات مذ

رشوه گیری، تغافل و تجاهل، خودپسندی، نفاق، دروغگویی، انحطاط دینی و اخلاقی، خرافه باوری، تملق، بی ثباتی و بی نظمی، 

معجزه باوری، خرافه باوری، فرهنگ استبدادزده، فرهنگ سازش کاری، انشقاق و تفرق، عداوت و دگر آزاری، قانون گریزی، کلام 

حوری، تک گفتاری، حقیقت محوری، کل گرایی و تمامیت گرایی، واقعیت گریزی، حاکمیت فرهنگ خشونت، اختلاطی بودن و م

 چند چهرگی و... .

 

 

 و احزاب:  نگرش سیاسی 

ی نگرش: در بعضی فرهنگها این کلمه معادل طرز برخورد، طرز تلقی، طرز فکر و تمایل فکری و نیز به معنای آمادگی روانی، یعن

 گیرد ترجمه شده است.وضعی که فرد در برابر اشیاء به خود می

داند. این شئ گیری مثبت یا منفی در برابر یک شیئی که دارای معنایی اجتماعی است، میاستونزل، نگرش را گرایش یا جهت

 های اجتماعی رفتار باشد. تواند یک شخص، جمع خاصی از اشخاص، یک گروه و یا صورتی از مدلمی

یابد و بر واکنش فرد در برابر تمامی اشیاء و شرایط و آلپورت طرز تلقی را عبارت از آمادگی ذهنی و عصبی که با تجربه سازمان می

 کند.گذارد، تعریف میشود تأثیری هدایت بخش و پویا برجا میاوضاعی که بدان مرتبط می

 گیرند.ها تجزیه و تحلیل شده و جا میون ذهن انسانها در حوزه و در درتوان نتیجه گرفت که نگرشاز تعاریف می

های مثبت یا منفی در گیریهای سیاسی، جهتگوید: طرز تلقیهای سیاسی مینگرش سیاسی: باقر ساروخانی در تعریف نگرش

سیاسی است ای برابر واقعیت سیاسی هستند. طرز تلقی سیاسی آمادگی درونی برای انجام عمل به نحوی خاص در برابر پدیده
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 خواه این پدیده یک ایدئولوژی باشد، خواه یک نیرو، مسئله یا امر مرتبط با احزاب و یا افراد سیاسی.

 

 ی همه دانشمندان از دو بعد قابل بررسی است:شود که نگرش در اندیشهنهایتاً مشخص می

 آمادگی درونی بالفعل جهت انجام عمل -1

 گیری مثبت یا منفی در برابر یک امر اجتماعیگرایش یا جهت -2

خواهند در واقع نگرش شکل گرفته در جامعه تحت دو فشار است یک دسته فشارهایی هستند که می»کرت لوین اعتقاد دارد که: 

تر جلوه دهند و از تغییر آن جلوگیری این نگرش را محکمخواهند نگرش را دگرگون کنند و یک دسته فشارهایی هستند که می

 « کنند.

 

 

 :طبقه بندی احزاب سیاسی

بندی احزاب سیاسی، ملاک ایدئولوژی است که بر اساس آن احزاب بر روی طیفی از راست افراطی ترین ملاک برای طبقهمعروف

اساسی اشاره دارند: یکی حفظ یا تغییر روابط و نظام  شوند. مفاهیم چپ و راست به دو موضوعبندی میتا چپ افراطی دسته

تر عدم مداخله یا مداخله دولت در زندگی اقتصادی از حیث تأمین عدالت اجتماعی و دوم نوع اقتصادی و یا به مفهومی مشخص

 ساختار قدرتمند و نظام سیاسی، یعنی نظام سیاسی دموکراتیک یا اقتدار طلب.

 :شوندچهار دسته اصلی تقسیم میاز این رو احزاب سیاسی به 

 کار و دموکرات مسیحی.احزاب راست دموکراتیک، مثل احزاب لیبرال و محافظه -1

 احزاب چپ دموکراتیک، مثل سوسیال دموکرات و کارگری. -2

 احزاب راست اقتدارطلب، مثل احزاب فاشیست و ناسیونالیست. -3

 احزاب چپ اقتدارطلب، مثل احزاب کمونیست.  -4

نظران و نویسندگان، ابداع اصطلاح چپ و راست به مفهوم سیاسی آن و دیدگاههای موجود و از نظر اکثر صاحببر اساس شواهد 

گردد. ( برمی1789شود، به اواخر قرن هیجدهم و زمان وقوع انقلاب فرانسه )سیاسی که از آن مستفاد می -معنادار اجتماعی

در طرف چپ  ]خواهان تغییر[مجمع ملی آن نمایندگان انقلابی تندرو  خاستگاه اصطلاح چپ و راست انقلاب فرانسه است که در

نشستند. در آن روزگار این دو اصطلاح معنای روشن و جدایی از هم داشت، یعنی چپ به کاران در طرف راست میو محافظه

گونه دگرگونی یا حدودی از  تر بود و راست به معنای مخالفت یا هرمعنای انقلابی بودن و هواداری از تغییر و دگرگونی بیش
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 بازگشت به گذشته بود.

 

 

 :کارکردهای احزاب

های آوری مطالبات مردم، انجام پژوهشزنی، نظارت بر قدرت سیاسی، جمعشکل دادن به افکار عمومی، ادغام اجتماعی، چانه

 های سیاسی، معرفی کاندیداها، ایجاد همگرایی و اتحاد ملی.علمی، کادرسازی، آموزش

 

 

 احزاب در جهان سوم: 

سیاسی، اقتصادی و فرهنگی غرب جوانه زدند، تحول یافتند و به کمال رسیدند. این  -احزاب سیاسی بر بستر تحولات اجتماعی

آورد. ای بین احزاب و محیط آنها به وجود میگرفت پیوند عمیق و همه جانبهفراگرد تکوین که در فضایی کاملا طبیعی صورت می

ای دیگر است. این کشورها با تاریخ، فرهنگ، اقتصاد و ساختار اجتماعی متفاوت و تحول ای جهان سوم وضع به گونهاما در کشوره

نیافته ناگهان با جوامع صنعتی غرب روبرو شدند. مسأله استعمار و مبارزات ضد استعماری و مشکلات ناشی از آن را نیز باید به 

ال توسعه در راه پذیرش یک نظام حزبی با این مشکل روبرو هستند که باید با تقلید از این وضعیت بیفزاییم. امروزه جوامع در ح

شناسند در محیطی وارد کنند که تمامی عوامل ای خارجی را که هیچ مرجع داخلی برای آن نمیهای سیاسی اروپایی پدیدهنظام

وار، ضعف نخبگان سیاسی، شخصی جتماعاتی، جامعه تودهای و اساختار قبیلهو عناصر آن در جهت خلاف پدیده مزبور قرار دارد. 

های همگانی زندگی سیاسی و موانع رشد حزب در جهان شدن قدرت و قدرت شخصی، ضعف فرهنگی سیاسی برخی از ویژگی

 سوم هستند.

های قومی متفاوتی در این کشورها، احزاب، یا به عبارت بهتر اجتماعاتی به نام حزب وجود دارند که در حقیقت نماینده گروه

ای خود هویت سیاسی جدیدی نیز پیدا کنند. آشکار است که در این حالت خواهند در عین حفظ ساختار قبیلههستند که می

 توان از نظام حزبی سخن به میان آورد.نمی

ی را به وجود آورند خبری ای بنام نظام حزبهای متقابلی که باید بین احزاب وجود داشته باشد تا مجموعهزیرا از کنش و واکنش

 نیست. 

توان چنین نتیجه گرفت که در مجموع می»نویسد: می« حزب سیاسی و عملکرد آن در جوامع امروز»زاده در کتاب دکتر نقیب
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های قومی و مذهبی نیست که یا به هرج گذاشتن بر هویتوجود احزاب متعدد در اغلب کشورهای جهان سوم چیزی جز سرپوش 

 «و مرج لبنان پایان خواهد پذیرفت یا به تک حزبی سوریه.

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


